
PROČ JE ČESKÝ DAŇOVÝ 
SYSTÉM VE ŠPATNÉ KONDICI?

SIMONA HORNOCHOVÁ, KONFERENCE DANĚ, DANĚ, DANĚ

SCHEBKŮV PALÁC, 15. 1. 2020



DANĚ JAKO „PŘESAHOVÝ“ OBOR

• EKONOMICKÝ

• NÁRODOHOSPODÁŘSKÝ POHLED

• DOPAD NA TRŽNÍ SUBJEKTY A JEJICH CHOVÁNÍ 

• PRÁVNÍ

• TVORBA ZÁKONŮ

• APLIKACE, VÝKLAD PRÁVA

• SILNĚ NAVÁZÁNO NA PRINCIPY PRÁVNÍHO STÁTU



CO NÁM (MNĚ) TEDY CHYBÍ?

• DAŇOVÁ POLITIKA JAKO ALFA A OMEGA ÚČINNÉHO DAŇOVÉHO SYSTÉMU

• VIZE, SMĚR, KOREKTIV

• DŮVOD VŠECH NAVRHOVANÝCH ZMĚN (I JEJICH NEPROVEDENÍ)

• MOTIVACE I BRZDA, PREDIKOVATELNÝ DAŇOVÝ SYSTÉM

• PROVÁZANOST S OPATŘENÍMI V DALŠÍCH OBLASTECH, KOMPLEXNÍ SYSTÉMOVÉ MYŠLENÍ

• NUTNOST, NÁSLEDNÁ MOŽNÁ SYNERGIE JE ODMĚNOU

• DANĚ JSOU OBROVSKY SILNÝ NÁSTROJ

• JE SCHOPNÝ VÝZNAMNĚ PODPOŘIT I VÝZNAMNĚ POŠKODIT

• ALE EFEKTY SE PROJEVUJÍ SE ZPOŽDĚNÍM, NĚKDY ZNAČNÝM A NEČEKANÝM

• VĚTŠÍ VÝBĚR DANÍ, BOJ S DAŇOVÝMI ÚNIKY NEBO SNIŽOVÁNÍ POČTU VÝJIMEK SAMY O SOBĚ 

NEJSOU DAŇOVÁ POLITIKA 



PRO PŘÍKLAD Z HISTORIE…

• INVESTIČNÍ FONDY A 5% ZDANĚNÍ

• INICIATIVA „ČESKO – FINANČNÍ CENTRUM EVROPY“

• VZEŠLA Z KAPITÁLOVÉHO TRHU, ALE PODPOŘILA JI RADA EKONOMICKÝCH MINISTRŮ ČR

• CÍL: VYTVOŘIT VHODNÉ PROSTŘEDÍ PRO ADMINISTRACI ALTERNATIVNÍCH INVESTIČNÍCH FONDŮ

• ŠANCE PŘIVÉST DO ČR AKTIVITY S VYSOKOU PŘIDANOU HODNOTOU A VYSOKOPŘÍJMOVÉ MANAŽERY

• INSPIRACE LUCEMBURSKEM (KDE TO FUNGUJE)

• ZAREAGOVALA REGULACE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ, DANĚ UPLATNILY SNÍŽENOU SAZBU

• EFEKT V DANÍCH – ZNEUŽÍVÁNÍ FONDŮ KVALIFIKOVANÝCH INVESTORŮ

• NAKONEC VEDLO K VÝRAZNÉMU OMEZENÍ V ZÁKONĚ – CÍL NENAPLNĚN, DŮVOD VÝJIMKY (?)

• STABILNÍ PRÁVNÍ A DAŇOVÉ PROSTŘEDÍ, VYMAHATELNOST PRÁVA, POLITICKÁ PODPORA, 

DŮVĚRYHODNOST… (PROČ TO V LUCEMBURSKU FUNGUJE)



JEŠTĚ JEDEN PŘÍKLAD K DISKUSI

• DAŇOVÝ ODPOČET NA PODPORU VÝZKUMU A VÝVOJE

• ZAVEDEN NOVELOU ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ OD 1. 1. 2005

• CÍL: PODPOŘIT V ČR AKTIVITY S VYSOKOU PŘIDANOU HODNOTOU (POSLANECKÝ NÁVRH)

• DRUH KVALIFIKOVANÝCH AKTIVIT NAVÁZÁN NA ZÁKON O PODPOŘE VÝZKUMU A VÝVOJE (METODIKA MF)

• POSTUPEM ČASU DOSÁHL VÝZNAMNÝCH ČÁSTEK

• VÝVOJ PŘÍSTUPU SPRÁVCŮ DANĚ: ZAMĚŘENÍ KONTROL VÝHRADNĚ NA FORMÁLNÍ STRÁNKU 

• KLÍČOVÉ JE DATUM A PODPIS UVEDENÉ NA PROJEKTU, NIKOLIV SKUTEČNÁ POVAHA AKTIVIT POPLATNÍKA 

• (PARADOXNĚ) PODPOŘENO I ROZHODOVACÍ PRAXÍ SPRÁVNÍCH SOUDŮ

• PŘIPOMEŇME NÁZEV: „ODPOČET NA PODPORU VÝZKUMU A VÝVOJE“

• NOVELA 2019 PŘINESLA NOVÉ FORMÁLNÍ POSTUPY, VĚCNÝ ROZSAH ZŮSTAL ZACHOVÁN

• ZABÝVAL SE ZÁKONODÁRCE POVAHOU ČINNOSTÍ, NA KTEROU JSOU ODPOČTY V PRAXI UPLATŇOVÁNY?



PRÁVNÍ POHLED

• ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ VZNIKL V 90. LETECH

• POSTUPNĚ „VYLEPŠOVANÝ“ ŘADOU NOVEL (CCA 180, TEDY VÍCE NEŽ 6 NOVEL ZA ROK)

• TEXT POSTUPNĚ PŘESTÁVÁ BÝT SROZUMITELNÝ

• „ČESKÝ ZPŮSOB“ PROVÁDĚNÍ NOVELIZACÍ, NEKONZISTENTNOST PŘÍSTUPU I UŽÍVÁNÍ POJMŮ 

• SNAHA VÝSLOVNĚ ŘEŠIT DÍLČÍ SITUACE (VS. OBECNÉ PRAVIDLO A VÝKLAD, TRANSPARENTNÍ SPRÁVNÍ PRAXE)

• JEDNO SE MOŽNÁ VYŘEŠÍ, ALE VYVOLÁ SE NOVÝ PROBLÉM VE VŠECH OSTATNÍCH SITUACÍCH (A TĚCH JE VÍC)

• DO JISTÉ MÍRY ODLIŠNÁ SITUACE U JINÝCH DAŇOVÝCH ZÁKONŮ

• DPH – VSTUP ČR DO EU 2004, NOVÝ ZÁKON, HARMONIZACE

• PROCESNÍ PRAVIDLA – NOVÝ DAŇOVÝ ŘÁD OD 2010 (V NÁVAZNOSTI NA ROZHODOVÁNÍ NSS)…



CO NÁM (MNĚ) TEDY CHYBÍ?

• DOMNÍVÁM SE, ŽE NENÍ SPRÁVNÝ ČAS NA TVORBU NOVÉHO ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

• I KDYŽ BYCHOM HO „POTŘEBOVALI JAKO SŮL“

• PŘÍLIŠ TURBULENTNÍ DOBA V OBLASTI EKONOMICKÉ I CELOSPOLEČENSKY

• DIGITALIZACE, VIRTUÁLNÍ REALITA – SELHÁVAJÍ DOSAVADNÍ PŘÍSTUPY, ALE ZATÍM NEZNÁME PŘESNÝ SMĚR

• KRIZE ELIT, KRIZE HODNOT – BUDOU SE UTVÁŘET JINÉ? JAKÉ? 

• A TAKÉ - DAŇOVÁ POLITIKA? (CO VLASTNĚ PO DANÍCH CHCEME…)

• V ČEM TEDY VIDÍM CESTU?

• POTŘEBUJEME DÁT POPLATNÍKŮM PRÁVNÍ JISTOTU, ALE JINÝM ZPŮSOBEM (PROČ?)

• DANĚ JSOU ZÁSAHEM DO VLASTNICKÉHO PRÁVA A ČESKÁ REPUBLIKA JE PRÁVNÍ STÁT

• POPLATNÍK TY DAŇOVÉ ZÁKONY NETVOŘIL… 



V ČEM TEDY AKTUÁLNĚ VIDÍM CESTU?

• TRANSPARENTNÍ VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

• VEŘEJNĚ DEKLAROVANÁ SPRÁVNÍ PRAXE (A JEJÍ ZMĚNY), STANOVISKA, VÝKLADY JAKO STANDARD

• IDEÁLNĚ (NEJPOZDĚJI) SOUČASNĚ SE ZAVEDENÍM (ÚČINNOSTÍ) NOVÝCH PRAVIDEL

• ZVEŘEJŇOVÁNÍ ODPOVĚDÍ NA DAŇOVÉ DOTAZY POPLATNÍKŮ…

• AKTIVNÍ METODICKÁ PODPORA POPLATNÍKŮ ZE STRANY STÁTU, SPOLUPRÁCE S PRAXÍ

• ODPOVĚDNOST STÁTU ZA PŘIJÍMANÉ ZÁKONY

• AKTIVITA V OBLASTI DPH VS. DANĚ Z PŘÍJMŮ…

• PŘÍKLADY V OKOLNÍCH STÁTECH, NAPŘ. PŘÍSTUP HMRC VE VELKÉ BRITÁNII (JDE TO…) 

• UPŘEDNOSTNĚNÍ KVALITNÍ METODIKY PŘED PROBLEMATICKÝM „VYLEPŠOVÁNÍM“ TEXTU ZÁKONA



A ČEHO BY BYLO DOBRÉ DOSÁHNOUT?

• OBNOVIT DŮVĚRU VEŘEJNOSTI V KOREKTNÍ VÝKON SPRÁVY DANÍ

• DAŇOVÉ KONTROLY JAKO KONTROLY A NIKOLIV REPRESE (ALE PŘI ZNEUŽÍVÁNÍ – RAZANTNÍ ZÁSAH)

• NĚKDY NEBÝVÁ NA VINĚ DAŇOVÝ SYSTÉM, ALE TO, JAK S NÍM ZACHÁZÍME

• ZAMEZIT TENDENCI KRIMINALIZACE POCHYBENÍ V DAŇOVÝCH VĚCECH

• NSZ: ZPRÁVA O ČINNOSTI STÁTNÍCH ZASTUPITELSTVÍ ZA ROK 2018 (ZE STATISTIKY GFŘ) 

• U 85% DOMĚRKŮ NAD 50 TIS. FINANČNÍ ÚŘAD PODAL TRESTNÍ OZNÁMENÍ (2016 – 55 %)

• „SUBSIDIARITA TRESTNÍ REPRESE“, DANĚ MAJÍ BÝT O PENĚZÍCH (FISKÁLNÍ ZÁJEM STÁTU)

• POTŘEBUJEME, ABY PODNIKATEL PODNIKAL A TVOŘIL HODNOTU, NECHCEME HO ZNIČIT, DEMOTIVOVAT 

NEBO ŽIVIT VE VĚZENÍ (TRESTEJME SKUTEČNÉ PODVODY)



A ČEHO BY BYLO DOBRÉ DOSÁHNOUT?

• NASTAVIT ATMOSFÉRU SPOLUPRÁCE – PROTISTRANA NENÍ NEPŘÍTEL, ALE PARTNER

• KONZULTACE S TRHEM UŽ PŘI PŘÍPRAVĚ ZÁKONŮ A METODIK, V PŘIPOMÍNKOVÉM ŘÍZENÍ JE POZDĚ

• BRITSKÁ DAŇOVÁ SPRÁVA (HMRC) JE SKVĚLÝ PŘÍKLAD I V TÉTO OBLASTI

• V OBLASTI VÝKLADŮ PRÁVNÍCH NOREM NEDOVOLIT NÁVRAT PRAXE Z 90. LET

• FORMALISMY, VÝKLAD FIXOVANÝ POUZE NA TEXT (IGNOROVÁN KONTEXT… SMYSL A CÍL)

• NEJVYŠŠÍ SPRÁVNÍ SOUD PO SVÉM VZNIKU (2003) OBROVSKY PŘISPĚL KE KULTIVACI PROSTŘEDÍ

• ALE TENDENCE SE ZAČÍNAJÍ VRACET… (A K TOMU VÝVOJ NA ÚROVNI EU…)

• PŘI PŘIJÍMÁNÍ ZÁKONŮ NEZAPOMÍNAT NA DEKLAROVANÉ PRINCIPY A CÍLE – PRO PŘÍKLAD…

• ST 580 – ŘADA VÝZNAMNÝCH ZÁSAHŮ DO PRÁV POPLATNÍKŮ, MINIMÁLNÍ REAKCE V PSP (RV)

• ST 572 – 75 % ZMĚN V DANÍCH Z PŘÍJMŮ LEG-TECH (NIC SE NEMĚNÍ… OPRAVDU? PROČ TEDY?)  



DĚKUJI ZA POZORNOST



Co potřebuje český daňový 

systém?

Daně, daně, daně
15. ledna 2020

Eva Zamrazilová

Národní rozpočtová rada



Všeobecně akceptovaná doporučení pro 
daňový systém vs. realita

2

• Transparentnost

• Stabilita

• Jednoduchost

• Stabilita – jen zákon o daních z příjmů byl novelizován 160 krát

• Jednoduchost – zjednodušení (např. sliby vlád 2011, 2012, 2015)

• Transparentnost – časté změny a četné daňové výjimky vedou k 

nepřehlednosti, daňovým únikům a vyšším nákladům

• Zátěž nejen pro podnikatele a fyzické osoby, ale i pro stát 

• Změny na poslední chvíli nedávají dost času na přípravu a přizpůsobení



Základní problémy

• V ČR je 7. nejvyšší zdanění práce ze zemí OECD – u zaměstnance s 

průměrnou mzdou činí 43,7 %

• Vysoký podíl odvodů na zdravotní a sociální pojištění

• Malá otevřená ekonomika by v dobrých časech měla vytvářet rezervy

• Fiskální politika je procyklická – expanze v období hospodářského růstu 

není vhodná, šetření prohlubuje problémy v horších časech

• Vysoká závislost státu na hospodářském růstu a vývoji na trhu práce

3



Aktiva národního hospodářství vs. 
hospodářský růst

4

• Tokové veličiny podléhají cyklickému vývoji a jsou obtížně predikovatelné – rozpočtový proces 

zdlouhavý a komplikovaný 

• Aktiva mají stabilní vývoj

-2000

3000

8000

13000

18000

23000

28000

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Obydlí Ostatní budovy a stavby Přírodní zdroje

-5

0

5

10

15

20

HDP, %, y/y, bc

Spotřeba domácností, %, y/y, bc

Mzdy,  %, y/y, bc



Otázka daňového mixu

5

• Otázkou je postupné posunování daňového mixu směrem k aktivům (stavová 

veličina) proti dominující roli tokových veličin (mzdy, zisky, spotřeba)?

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Výber daně z nemovitostí

Podíl k aktivům (promile)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

Vybraná aktiva, mld. Kč

Podniky - budovy a stavby
Domácnosti - pozemky a ostatní přírodní zdroje
Domácnosti ostatní nemovitosti
Domácnosti - obydlí



Důchodové pojištění 

• Pojištění na sociální zabezpečení má charakter daně

• Od roku 1996 bylo saldo v plusu pouze v sedmi letech

• Systém tedy nebyl dobře nastaven od začátku – potřeba reforem diskutována dlouhodobě

• Krátkodobě důchodový systém těží:

• z dobré demografické situace

• z ekonomické konjunktury

6

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019est

Saldo důchodového pojištění, mld. Kč Kumulativní saldo, mld. Kč



Děkuji za pozornost



KONFERENCE: DANĚ, DANĚ, DANĚ

VLADIMÍR ŠTÍPEK

WWW.SPCR.CZ



Otázka: CO KONKRÉTNĚ POTŘEBUJEME ZMĚNIT?

1.Klientský přístup

2.Nezvyšovat daně + stabilita

3.Vážíme si pozitivních změn

4.Pozitivní změny nespojovat s komplikacemi

5.Co tedy konkrétně chceme: pozitivní impulz

216/01/20



CO KONKRÉTNĚ POTŘEBUJEME ZMĚNIT?

1. Klientský přístup

 Stávající administrativní náročnost, přibývající zátěž, dennodenní 
realita a praxe firem 

 Pyramida OECD

316/01/20



CO KONKRÉTNĚ POTŘEBUJEME ZMĚNIT?

2. Nezvyšovat daně + stabilita

 Klíčové pro naši exportní/otevřenou ekonomiku na jednotném 
trhu EU

 Zátěž v některých oblastech rostla, rozpočtové důvody + obava z 
budoucích nároků na podnikatelský sektor

3. Vážíme si pozitivních změn

 Pozitivní snížení nejistoty u digi daně, VaV, aktivní řešení 
elektromobility

416/01/20



CO KONKRÉTNĚ POTŘEBUJEME ZMĚNIT?

4. Pozitivní změny nespojovat s komplikacemi

 Lepší služby nesmí být vykoupeny delšími lhůtami pro stát

 Kultivace systému

5. Chceme pozitivní impulz 

 Zvýšit cílenost daňových kontrol

 Plán koordinace s ostatními orgány státní správy k eliminaci zátěže 
subjektů, snižovat položky v daňových formulářích (odstranit údaje, 
které již má správce daně a stát k dispozici), digitalizace státní správy

 Klientský přístup FS; nepostihovat poctivé subjekty za formální chyby, 
ale pomáhat; zefektivnit a zrychlit vymahatelnost škod v případě 
pochybení FS; jen koncepční změny daňové administrativy

516/01/20



Slovenská cesta daňových reforiem
Tomáš Meravý, Za ľudí & MESA10



44,9
43,5

42,4

40,6 40,8
40,1

38,1
37,2 37,3

35,6
36,9

35,2
34,3 34,5

36,3

34,7

37,0 36,6

39,4
40,2

43,1

40,2 40,6 40,8
40,1 39,6 39,3 39,2

48,4

53,3

48,7

45,9

48,0

52,8

45,3
45,4

40,4

37,9

39,7
38,8

36,4
37,0

44,4

42,2
41,4 41,0

42,3
43,3

45,8

42,7
41,5 41,8

40,8
40,1 40,0 40,3

Verejné príjmy a výdavky v Slovenskej republike (% HDP)

Verejné príjmy Verejné výdavky



40

50

60

70

80

90

100
HDP na obyvateľa v parite kúpnej sily (EÚ-28 = 100)

Česko

Slovensko

Maďarsko

Poľsko



0

5

10

15

20

25

Miera nezamestnanosti v štátoch V4 (%)

Slovensko

Poľsko

Maďarsko

Česko



Zmeny daňových sadzieb v roku 2004

Daň z príjmov fyzických osôb

Daň z príjmov právnických osôb

Zrážková daň

Daň z pridanej hodnoty

Daň z dividend

Daň z darovania

Daň z dedičstva

Daň z prevodu a prechodu nehnuteľností



Efektívna sadzba dane z príjmu fyzickej osoby pred a po zavedení rovnej dane (%)

Výška príjmu ako násobok priemernej mzdy



41,9 42,5 42,1 42,5 42,2

38 38,3 38,4 38,8 37,7 37,9 38,8 39,6
41,1 41,3 41,4 41,5 41,6 41,7

37,4 37 36,9 36,8 36,9 36,7 36,6 36,6 36,1 35,5 35,6 36,1 36,2 36,5 36,5 36,4 36,4 36,2 36,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Daňovo-odvodové zaťaženie práce (%)

Slovensko Priemer OECD



4,0

7,2

7,6

9,8

11,9

13,6

14,7

16,2

18,2

25,8

35,4

37,3

dvaja dospelí, najmenej jeden starší ako 65 rokov

dvaja dospelí, obaja mladší ako 65 rokov

domácnosti  bez závislých detí

dvaja dospelí s jedným závislým dieťaťom

jednotlivec starší ako 65 rokov

traja a viac dospelí so závislými deťmi

dvaja dospelí s dvomi závislými dieťmi

domácnosti so závislými deťmi

jednotlivec

jednotlivec mladší ako 65 rokov

dvaja dospelí s tromi a viac závislými deťmi

jednotlivec s najmenej jedným dieťaťom

Miera rizika chudoby podľa typu domácnosti v roku 2017 (%)



0

5

10

15

20

25

Česko Slovensko Poľsko Maďarsko

Miera rizika chudoby podľa veku (%)

do 18 rokov 18-24 rokov 25-49 rokov 50-64 rokov 65 a viac rokov



5,0

5,3 5,3 5,3

4,9 5,0

5,4
5,7

4,4

4,7

4,1
3,9

2,7
2,5

3,1

2,8
2,5 2,5

4,5 4,6

3,5

3,8

2,2

1,3

0

1

2

3

4

5

6

Q2/2018 Q3/2018 Q4/2018 Q1/2019 Q2/2019 Q3/2019

Medziročný rast HDP, sezónne neupravený (%)

Maďarsko

Poľsko

Česko

Slovensko







Ďakujem!



Trendy daňové politiky v Evropě

Petr Zahradník

připraveno pro vystoupení na konferenci 

iSTAR, Institut moderní politiky

Praha,

leden 2020



- NÁSTROJ PRO ZAJIŠTĚNÍ A EFEKTIVNÍ FUNGOVÁNÍ LEGITIMNÍ VEŘEJNÉ

SLUŽBY (ŽÁDOUCÍ JE PŘEDEM VYČÍSLIT TUTO POTŘEBU A IDENTIFIKOVAT

OBJEM A STRUKTURU VÝDAJŮ);

- NÁSTROJ RESTRIKCE, RESP. MOTIVACE PRO URČITÝ TYP CHOVÁNÍ

OBČANŮ, KORPORACÍ – POPLATNÍKŮ (CHCI NĚJAKÉ CHOVÁNÍ POTLAČIT ČI

UTLUMIT, RESP. CHCI NAOPAK DAŇOVÝM ZVÝHODNĚNÍM JISTÝ TYP

CHOVÁNÍ STIMULOVAT);

K ČEMU JSOU VLASTNĚ DANĚ POTŘEBA ? 



- MÍRA DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ (DANĚ + POVINNÉ SOCIÁLNÍ PŘÍSPĚVKY)
ZŮSTÁVÁ V EU VYSOKÁ V POROVNÁNÍ S DALŠÍMI VYSPĚLÝMI

EKONOMIKAMI (% HDP V ROCE 2017)

HLAVNÍ DAŇOVÉ TRENDY V EU 

EU euro-
zóna

OECD USA Kanada Japonsko Austrálie Korea Nový 
Zéland

Švýcarsko

39% 40,2% 34,2% 27,1% 32,2% 30,6% 27,8% 26,9% 32,0% 28,5%



- VÝRAZNÉ ROZDÍLY MEZI ČLENSKÝMI STÁTY (FRA – 46,5%, DÁN –
45,7%, BEL – 44,9%; NA STRANĚ DRUHÉ IRS – 23%, RUM –
24,9%, BUL - 29,7%; ČR – 35,8%); MEZI ČLENSKÝMI STÁTY SE TÉŽ

PROJEVUJÍ VÝRAZNÉ ROZDÍLY OHLEDNĚ FISKÁLNÍ CENTRALIZACE, VERSUS

DECENTRALIZACE

- NEPŘÍMÉ DANĚ: 34,7% CELKOVÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ (CHOR – 52%,
BUL – 51,3%, ŠVÉ – 51,1%; ČR – 35,7%);

- PŘÍMÉ DANĚ: 34,3% CELKOVÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ (DÁN – 65,4%,
IRS – 46,1%, MAL – 44,0%; ČR – 21,8%);

- SOCIÁLNÍ PŘÍSPĚVKY: 31,2% CELKOVÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ (SLOVEN
– 44,1%, ČR – 42,5%, LIT – 41,5%)

HLAVNÍ DAŇOVÉ TRENDY V EU



- ZDANĚNÍ SPOTŘEBY, PRÁCE, KAPITÁLU: PODÍL ZDANĚNÍ SPOTŘEBY JE

STABILNÍ, PODÍL ZDANĚNÍ PRÁCE SE MÍRNĚ SNÍŽIL, PODÍL ZDANĚNÍ

KAPITÁLU SE MÍRNĚ ZVÝŠIL;

- VELMI NÍZKÝ PODÍL ENVIRONMENTÁLNÍCH DANÍ NA CELKOVÝCH

DAŇOVÝCH PŘÍJMECH (2% CELKOVÝCH DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ); S

EUROPEAN GREEN DEAL JE VELKÁ PRAVDĚPODOBNOST JEJICH ZVÝŠENÍ;

- TAKTÉŽ NÍZKÝ PODÍL MAJETKOVÝCH DANÍ (6,6% CELKOVÝCH DAŇOVÝCH

VÝNOSŮ; ČR POUZE 1,3%);

- VELKÁ SNAHA O ZVÝŠENÍ DAŇOVÉ DISCIPLÍNY A POTLAČOVÁNÍ

DAŇOVÝCH ÚNIKŮ A KRIMINALITY (ZVLÁŠTĚ PŘESHRANIČNÍ);

- SNAHA O NALEZENÍ EFEKTIVNÍHO ZPŮSOBU ZDANĚNÍ NOVÝCH ODVĚTVÍ

(VIRTUÁLNÍ EKONOMIKA, SDÍLENÁ EKONOMIKA APOD.);

- NALÉZÁNÍ NOVÝCH ZPŮSOBŮ A NÁSTROJŮ VEŘEJNÉHO FINANCOVÁNÍ

HLAVNÍ DAŇOVÉ TRENDY V EU 



- OPRAVDOVÉ STRUKTURÁLNÍ/ FUNDAMENTÁLNÍ DAŇOVÉ REFORMY:
POUZE DVĚ – 1990 – 1992: ZRUŠENÍ PRVKŮ KOMUNISTICKÉHO

ROZPOČTU A ZAVEDENÍ PROTRŽNÍCH ROZPOČTOVÝCH A DAŇOVÝCH

PARAMETRŮ (SNÍŽENÍ PROHIBITIVNĚ VYSOKÉ SAZBY DANĚ Z PŘÍJMŮ,
REDUKCE OBROVSKÉHO MNOŽSTVÍ SAZEN DANĚ Z OBRATU, ODSTRANĚNÍ

ZÁPORNÉ DANĚ Z OBRATU, ZAVEDENÍ DPH, ZAVEDENÍ MODERNÍHO

SYSTÉMU SOCIÁLNÍ PÉČE, ODSTRANĚNÍ VÝROBNÍCH DOTACÍ A DOTACÍ

CEN); POČÁTEK PŮSOBENÍ TOPOLÁNKOVY VLÁDY: ZAVEDENÍ ROVNÝCH

DAŇOVÝCH SAZEB (FLAT RATES) U KLÍČOVÝCH DANÍ – ZJEDNODUŠENÍ,
ZPŘEHLEDNĚNÍ, PRODUKTIVNÍ MOTIVACE, INDIVIDUÁLNÍ ZODPOVĚDNOST;
LOGICKÉ PROPOJENÍ S DALŠÍMI REFORMAMI VE VEŘEJNÉM SEKTORY

(ZDRAVOTNICTVÍ, PENZE, ELEKTRONIZACE) – ŘADA PRVKŮ SE ZRUŠILA A V

JINÝCH SE NEPOKRAČOVALO; OD TÉ DOBY NIC – POUZE SNAHA O ZVÝŠENÍ

DAŇOVÉ DISCIPLÍNY, COŽ NELZE POVAŽOVAT ZA SYSTÉMOVOU ZMĚNU

VÝVOJ DAŇOVÉHO A FISKÁLNÍHO SYSTÉMU V ČESKÉ 
REPUBLICE



- PROGRAM INVESTEU:

- ZÁKLADNÍ SMYSL: ZAPOJIT DO POTŘEBY ROBUSTNÍCH INVESTIC VE

VEŘEJNÉM ZÁJMU TÉŽ PROSTŘEDKY SOUKROMÉHO KAPITÁLU;

- SYSTÉMOVĚ SLAĎUJE VELKÝ POČET DOSUD NEKOORDINOVANÝCH

NÁSTROJŮ NA CENTRÁLNÍ ÚROVNI DO JEDNOHO MECHANISMU ŘÍZENÍ;

- PROGRAM ZALOŽENÝ NA PRINCIPU ZÁRUKY;

- VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ (OKNA PROGRAMU) – PODPORA UDRŽITELNÉ

INFRASTRUKTURY, MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ, VÝZKUMU, INOVACÍ A

DIGITALIZACE; A SOCIÁLNÍCH INVESTIC A DOVEDNOSTÍ; CÍLENÁ

PROPOJENOST S PROGRAMEM PRO JEDNOTNÝ TRH

- SLOŽKA (PODFOND) EU; SLOŽKA (PODFOND) ČLENSKÝCH STÁTŮ; 
NÁSTROJ NA ÚROVNI EU – DOBROVOLNÁ MOŽNOST PROPOJENÍ S

KOHEZNÍ POLITIKOU

PROGRAM INVESTEU



- ZÁKLADNÍ KAPITÁLOVÉ VYBAVENÍ: 15,2 MLD. EUR;

- CELKOVÁ VÝŠE ZÁRUKY: 47,5 MLD. EUR (11,5 MLD. EUR UDRŽITELNÁ

INFRASTRUKTURA; 11,25 MLD. EUR VÝZKUM, INOVACE, DIGITALIZACE;
11,25 MLD. EUR MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY; 4 MLD. EUR SOCIÁLNÍ

INVESTICE A DOVEDNOSTI);

- OČEKÁVANÝ OBJEM VYVOLANÝCH INVESTIC DO ROKU 2027: 650 MLD.
EUR;

- UDRŽITELNÁ INFRASTRUKTURA: UDRŽITELNÉ INVESTICE V OBLASTI

DOPRAVY, ENERGIE, DIGITÁLNÍHO PROPOJENÍ, DODÁVEK A ZPRACOVÁNÍ

SUROVÝCH MATERIÁLŮ, VESMÍRU, OCEÁNŮ A VODY, ODPADŮ, PŘÍRODNÍ

A DALŠÍ ENVIRONMENTÁLNÍ INFRASTRUKTURY, VYBAVENÍ MOBILNÍCH

AKTIV A ZAVÁDĚNÍ INOVATIVNÍCH TECHNOLOGIÍ;

PROGRAM INVESTEU



- VÝZKUM, INOVACE, DIGITALIZACE: VÝZKUMNÉ A INOVAČNÍ AKTIVITY,
VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU NA TRHU, DEMONSTRACE A ZAVÁDĚNÍ

INOVATIVNÍCH ŘEŠENÍ, PODPORA ROZŠIŘOVÁNÍ INOVATIVNÍCH

SPOLEČNOSTÍ Z ŘAD JINÝCH NEŽ MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ,
DIGITALIZACE PRŮMYSLU EU;

- MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY: PŘÍSTUPNOST A DOSTUPNOST FINANCOVÁNÍ

PRO MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY A V ŘÁDNĚ OPODSTATNĚNÝCH PŘÍPADECH

I PRO MALÉ PODNIKY SE STŘEDNÍ KAPITALIZACÍ;

PROGRAM INVESTEU



- SOCIÁLNÍ INVESTICE A DOVEDNOSTI: MIKROFINANCOVÁNÍ, FINANCOVÁNÍ

SOCIÁLNÍCH PODNIKŮ A SOCIÁLNÍ EKONOMIKY, DOVEDNOSTÍ,
VZDĚLÁVÁNÍ, ODBORNÉ PŘÍPRAVY A SOUVISEJÍCÍCH SLUŽEB, SOCIÁLNÍ

INFRASTRUKTURY, VČETNĚ SOCIÁLNÍHO A STUDENTSKÉHO BYDLENÍ,
SOCIÁLNÍCH INOVACÍ, ZDRAVOTNÍ A DLOUHODOBÉ PÉČE, ZAČLENĚNÍ A

PŘÍSTUPNOSTI, KULTURNÍCH AKTIVIT SE SOCIÁLNÍM CÍLEM, ZAČLEŇOVÁNÍ

ZRANITELNÝCH OSOB, VČETNĚ OBČANŮ TŘETÍCH ZEMÍ;

- FOND INVESTEU;

- PORADENSKÉ CENTRUM INVESTEU;

- PORTÁL INVESTEU;

PROGRAM INVESTEU



- ZAMĚŘENÍ NA NAPLŇOVÁNÍ PŘESHRANIČNÍCH PROJEKTŮ;

- PŘÍLEŽITOST PRO ČINNOST PROVÁDĚCÍCH PARTNERŮ NA NÁRODNÍ

ÚROVNI (PŘEDPOKLÁDÁNO PŮSOBENÍ PRIVILEGOVANÉHO PROVÁDĚCÍHO

PARTNERA EIB); PROVÁDĚCÍ PARTNEŘI MUSEJÍ POKRÝVAT ÚZEMÍ

ALESPOŇ TŘÍ ČLENSKÝCH STÁTŮ

PROGRAM INVESTEU



- ÚROVEŇ EU

- PROHLOUBENÍ JEDNOTNÉHO TRHU VE VŠECH JEHO ROZMĚRECH (STÁLE

PŘEVLÁDAJÍCÍ PŘEKÁŽKY BRÁNÍCÍ PŘESHRANIČNÍMU OBCHODU A

INVESTICÍM; STRATEGIE PRO JEDNOTNÝ DIGITÁLNÍ TRH);

- KAPITÁLOVÉ TRHY (UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ A ODSTRAŇOVÁNÍ

PŘEKÁŽEK VOLNÉHO POHYBU KAPITÁLU; ROZVOJ MÍSTNÍCH

KAPITÁLOVÝCH TRHŮ);

- DOPRAVNÍ A ENERGETICKÁ INFRASTRUKTURA (ODSTRANĚNÍ PŘEKÁŽEK

INVESTIC DO DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY; DOKONČENÍ ENERGETICKÉ

UNIE A URYCHLENÍ ENERGETICKÉ TRANSFORMACE);

- LIDÉ, VZDĚLÁVÁNÍ, DOVEDNOSTI

ODSTRAŇOVÁNÍ PŘEKÁŽEK PRO INVESTICE V EU



MATICE ODSTRAŇOVÁNÍ PŘEKÁŽEK PRO INVESTICE V EU
Investiční výzvy AT BE BG CY CZ DE DK EE ES FI FR HR HU IE IT LT LU LV MT NL PL PT RO SE SI SK UK

Regulační a administrativní zátěž

Veřejná správa

Veřejné zakázky / partnerství veř. a soukr. sektoru

Justiční systém

Rámec pro insolvenční řízení

Rámec hospodářské soutěže a regulační rámec

Předpisy na ochranu zaměst. a rámec prac. smluv

Mzdy a stanovování mezd

Vzdělávání, dovednosti a celoživotní učení

Daně

Přístup k financování

Spolupráce mezi akad. obcí, výzkumem a podniky

Financování VaVaI

Podnikové služby / regulovaná povolání

Maloobchod

Stavebnictví

Digitální ekonomika / telekomunikace

Energetika

Doprava

V
e

ře
jn

á
 s

p
rá

va
/ 

p
o

d
n

ik
. P

ro
st

ře
d

í
O

d
vě

tv
o

vé
 p

ře
d

p
is

y
T

rh
 p

rá
ce

/ 

vz
d

ě
lá

vá
n

í

Fi
n

. s
ek

./
 

d
an

ě
V

a
V

a
I

Žádný pokrok

Omezený pokrok

Zdroj: zprávy o jednotlivých zemích 2018, Evropská komise. Pozn. EL není zahrnuto (v programu 

hospodářského dohledu)

Určitý pokrok

Značný pokrok

Zcela vyřešeno



Děkuji za Vaši pozornost

Petr Zahradník,

člen Evropského hospodářského a sociálního výboru,

poradce prezidenta Hospodářské komory České republiky,

ekonomický poradce, Česká spořitelna

pzahradnik@email.cz


